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1. Úvod

Klasifikační systém SEUROP je založen na zpeněžování jatečně upravených těl

prasat na podkladě podílu svaloviny. Ve státech Evropské unie byla jednotná

a objektivní klasifikace zavedena již v roce 1984. V České republice se první

zpeněžování jatečných prasat na podkladě podílu svaloviny realizovalo v roce 1986. Po

aplikaci postupů vycházejících ze složení jatečných těl prasat produkovaných

v podmínkách ČR, byla stanovena povinnost klasifikace na základě podílu svaloviny

v České republice od 1.4.2001.

Od roku 1993 bylo možné hodnotit zmasilost jatečně upravených těl prasat

predikčními rovnicemi odvozenými na podkladě detailních jatečných disekcí podle

Kulmbašské metody. Jelikož je tento postup časově velmi náročný, bylo využito pro

konstrukci nových rovnic zkrácených jatečných disekcí, podle kterých se provádí

klasifikace jatečných těl prasat v ČR od 1.5. 2004 (Vyhláška MZe č.194/2004 Sb.a

č. 324/2005 Sb.). Základní legislativní požadavek na povinnou klasifikaci v České

republice vychází ze zákona č. 316/2004 Sb., kde § 4a pojednává o hlavních zásadách

klasifikace jatečných zvířat. Klasifikace jatečných prasat je v zemích EU podrobně

upravena v příslušných právních předpisech. Jedná se především o dvě základní

Nařízení (3220/84 a 2967/85) platných pro všechny členské země a Rozhodnutí Komise

(96/4/EC, 97/813/EC a 2005/1/ES), podle kterých se provádí klasifikace jatečně

upravených těl v České republice a Rakousku.

Vepřové maso je pro českého spotřebitele nejvíce konzumovaným druhem masa.

Na celkové spotřebě masa se podílí cca z 51%. Spotřeba vepřového masa se v roce

2006 pohybovala na úrovni 41 kg /osobu a rok.

Trend výživy v ekonomicky vyspělých státech je spojen v posledních dvou

desetiletích se snižováním konzumace masa. Naopak v méně vyspělých státech se

v souvislosti s akcelerací ekonomiky a vyšším nárůstem mezd předpokládá, že spotřeba

masa se bude zvyšovat. Stravovací zvyklosti v České republice se mění i z pohledu

hodnocení potravin ve spojitosti s jejich vlivem na zdravotní rizika. Z tohoto pohledu je

vepřové maso přijímáno s výhradami, které poukazují na to, že strava se složkou

vepřového masa je příliš tučná bez dostatečného množství některých minerálních prvků

a vitaminů. Řada těchto informací o nutriční hodnotě vepřového masa je však zastaralá.
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Vepřové maso je zdrojem cenných živin. Je významným zdrojem bílkovin, které jsou

plnohodnotné, a jejichž složení je blízké bílkovinám, z nichž je vystavěno lidské tělo.

V závislosti na příslušné části těla prasete se obsah bílkovin pohybuje ve svalovině cca

z 20 %, přičemž nejvíce je čistých svalových bílkovin, tedy sarkoplasmatických

a myofibrilárních. Tuky, z chemického hlediska označované jako lipidy, jsou

energeticky velice bohaté. Tato výhoda minulosti je dnes pro některé konzumenty

problematická. Snahou šlechtitelů je produkovat jatečná prasata s nižším podílem

tukové složky, cílem je zachovat takovou úroveň protučnělosti, která zajistí požadované

nutriční a senzorické vlastnosti masa.

Vepřové maso nebývá veřejností posuzováno z hlediska jeho jednotlivých partií,

ale bývá vnímáno z pohledu celého jatečného zvířete. Podíl tuku je i přes to, že se

šlechtění zaměřilo na jeho snížení, v jatečném těle poměrně vysoký. Vepřové maso je

však v porovnání svých jednotlivých partií velice rozdílné. Lze tvrdit, že vepřová kýta

je dieteticky hodnotnější než řada jiných druhů potravin. Pozoruhodné je srovnání

obsahu cholesterolu v mase, kdy maso vepřové má oproti jiným masům, zejména

drůbežímu, obsah cholesterolu nižší.

Pomocí klasifikačního systému SEUROP lze nejen zjistit úroveň podílu

svaloviny v celém jatečném těle, ale zároveň je možné získat informace o složení

jednotlivých partiích tvořících jatečné tělo. Produkce kvalitních jatečných prasat může

chovatelům zajistit i konkurenceschopnost na jednotném trhu EU při zajištění

odpovídající ceny za požadovanou kvalitu jatečně upravených těl.
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2. Literární přehled

2.1. Jatečná hodnota prasat

Jatečnou hodnotou se obecně rozumí soubor kvantitativních a kvalitativních

ukazatelů hodnotících jatečně opracované tělo a maso. Zahrnuje kritéria výrobce,

zpracovatelského průmyslu i spotřebitele. Podrobným studiem jednotlivých druhů

hospodářských zvířat bylo stanoveno, že neexistuje jednoznačně přímý vztah složek

jatečné hodnoty k ukazatelům výkrmnosti. To vyplývá i z výsledků testace potomstva

plemenných zvířat, kdy u jedinců s nejvyššími parametry růstové intenzity a konverze

krmiv nejsou získána nejkvalitnější jatečná těla, stejně jako nejkvalitnější maso (např.

STEINHAUSER, 2000).

2.1.1. Nejvýznamnější složky jatečné hodnoty

Jatečná výtěžnost – procentuální podíl jatečně upraveného těla (jatečných půlek)

z porážkové hmotnosti jatečných zvířat. Vzhledem k tomu, že je hodnota jatečné

výtěžnosti významně ovlivňována naplněním zažívacího traktu, lze pro přesnější

hodnocení výtěžnosti použít čistou jatečnou výtěžnost. Při jejím výpočtu je porážková

hmotnost snížena o hmotnost obsahu zažívacího traktu. Jatečná výtěžnost činí u prasat

do 130 kg hmotnosti 78 - 82 % a u hmotnosti nad 130 kg nad 82 %. Při detailním

sledování skladby jatečného těla jsou hodnoceny výtěžnostní poměry jednotlivých

výsekových částí a tělesných tkání. (STEINHAUSER, 2000). V České republice se od

70. let minulého století administrativně vykazovala průměrná jatečná výtěžnost 81,3 %.

Po změně definice jatečně upraveného těla, která již nezahrnuje plsť, svalnatou část

bránice a brániční pilíř se při uplatnění stejných zásad odhaduje průměrná jatečná

výtěžnost 79,4 % (PULKRÁBEK et al. 2003). Na tomto základě je odvozen přepočtový

koeficient pro stanovení porážkové hmotnosti za živa z hmotnosti jatečně upraveného

těla za tepla. Přepočtový koeficient má hodnotu 1,26 (1 : 0,794 = 1,26). V případě, že se

odvozuje porážková hmotnost z hmotnosti jatečného těla za studena, používá se

přepočtový koeficient 1,28. V masném průmyslu jsou zpracovány výtěžnostní normy,

které vycházejí ze skladby jatečného těla a jeho využití při dělení na výsekově upravené

části. Při snižování porážkové hmotnosti lze očekávat určitý pokles výtěžnosti.
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Netto přírůstek vyjadřuje poměr hmotnosti jatečně upraveného těla a věku zvířete

v době porážky. Je vyjádřením přírůstku „masa na kosti“ za jeden den života při

zohlednění jatečné výtěžnosti. Netto přírůstek lze současně považovat za ukazatel

výkrmnosti i jatečné hodnoty a je využívaným selekčním znakem při šlechtění zvířat

pro masnou užitkovost.

Netto přírůstek (g/den) = Hmotnost jatečně upraveného těla (kg) * 1000

Věk (dny)

Obdobně lze vyjadřovat i netto přírůstek jednotlivých tělesných tkání (svaloviny,

tuku a kostí). Za nejvýznamnější ukazatele kvality jatečného těla lze považovat poměry

tělesných tkání (maso/kosti, maso/kosti + tuk, maso + tuk/kosti) (STEINHAUSER,

2000).

Důležitým výchozím ukazatelem jatečné hodnoty je hmotnost jatečně

upraveného těla za studena, přičemž jatečně upraveným tělem se rozumí dvě k sobě

náležející půlky s hlavou a kůží, bez štětin, bez výkrojů očních a ušních, bez mozku

a míchy, jazyka, bránice, bráničního pilíře, ledvin, plsti, pohlavních orgánů, špárků,

orgánů dutiny hrudní, břišní a pánevní vyňatých i s přirostlým tukem. (Nařízení Rady

(EHS) č.3220/84, ve znění nařízení Rady (ES) č.3513/93. Hmotnost jatečně upraveného

těla za tepla se zjišťuje 45 min. po provedení vykrvovacího vpichu. Pro potřeby sběru


[…]


průměrná hodnota měřená stejným přístrojem vyšší, a to 15,00 ± 0,167 mm.

• U rozměru hloubka svalu byla naměřena přístrojem FOM vyšší hodnota za

studena ( 63,00 ± 0,105 mm ), za tepla byla hodnota zjištěna na úrovni 62,67

± 0,278 mm.

• Výsledný podíl svaloviny zjištěný přístrojem FOM za tepla dosáhl u celého

sledovaného souboru hodnoty 57,05 ± 0,105 %, za studena byl nižší, a to na

úrovni 56,75 ± 0,132 %.
• Regresní rovnice pro orientační stanovení podílu svaloviny za studena

dvoubodovou metodou má následující tvar:

Y = 55,69916 – 0,54891S + 0,11451M.
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9. Abstract
Based on the evaluation of four different sets of pig carcasses, a comprehensive

analysis of carcasses from pigs slaughtered in the CR and classified according to the

SEUROP system was performed. In addition, a possibility to classify pig carcasses 24 h

post mortem was examined.

In the first sub-analysis involving the classification results from 2005 to 2007, a

total of 7 million pig carcasses were evaluated. Over the analysed period, the content of

muscle in the carcass within the range of classes S - P increased by 0.5 %. The carcass

weight also increased from 86.9 in 2005 to 87.6 in 2007. The results generally indicate

that the quality of pig carcasses improved in the CR over the observed period.

Pig carcasses (n=192) of animals originating from the test station for pig final

hybrids were evaluated. The analysis was aimed at auxiliary body measurements used

for the prediction of lean meat content and the quality of meat from loin. The

proportions of different cuts were also determined according to the method (Beneš,

1995) commonly used in the CR. The auxiliary measurements S (fat thickness),

determining the lean meat content in the carcass, were different in separate

classification classes. The differences between individual classes in the M measurement

(muscle depth) were insignificant. The lean meat content measured by the apparatus

FOM was 55.46 ± 0.202 % and the average carcass weight was 87.62 ± 0.638 kg. To

determine the meat quality parameters, the following indicators were measured: pH1,

pH24, meat conductivity, meat colour, water holding capacity, and intramuscular fat

content (IMT). The average pH1 of the carcasses classified in S and R classes were 6.01

± 0.165 and 6.43 ± 0.063, respectively. The difference was statistically significant. The

observed parameters were associated with a high level of meat quality. No results

indicated the incidence of PSE meat. The proportions of main meaty parts (CR) were

52.13 ± 1.047 and 47.20 ± 0.585 % in the carcasses classified S and R, respectively. The

difference was statistically significant. The highest proportion of leg was in S carcasses

(25.19 ± 0.279 %). The insignificant difference between the two extreme classes was

0.66 percent points. The correlation coefficient for the measurements S1 - S3 was r = -

0.52. The proportion of main meaty parts (CR) was closely correlated with the lean

meat content (r = 0.52).

Further analysis involved a set of pigs (n = 60) originating from common production

conditions. Auxiliary carcass measurements important for the prediction of lean meat
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content were determined. Afterwards, the carcasses were divided into different parts

according to the reference method of the European Union. Selected parts were dissected

into tissues according to the method by WALSTRA and MERKUS (1996). The lean

meat content determined by the simplified dissection was 55.44 ± 0.480 % and the

average carcass weight was 93.74 ± 1.398 kg. The proportion of main meaty parts (EU)

was reduced with decreasing lean meat content. A significant difference was found

between the extreme classes S and R. The difference between S and R was 8.59 percent

points while the difference between neighbouring classes was approx. 2.8 percent

points. The proportion of leg was 24.83 ± 0.147 %; the mean values for different classes

mostly significantly differed. The lean meat contents of different parts were as follows:

leg (71.90 ± 0.459 %), shoulder (65.64 ± 0.455 %) loin (57.58 ± 0.630 %), and belly

with bones (55.18 ± 0.699 %). The differences between classification classes were

statistically different. No significant effect of carcass weight was found on proportions

of different parts. The highest lean meat content was demonstrated in the hybrid

combination (ČBUxČL)x(HxPN) - 55.76 ± 0.888 %. However, good results of carcass

quality were observed in all the hybrid combinations examined. Gender differences in

the composition of different parts were characterised by a higher lean meat content in

gilts. The content of intramuscular fat in loin was significantly higher in barrows than in

gilts (1.66 vs. 1.23 %. respectively).

The results of pigs from the test were compared with the results obtained on the

basis of detailed dissections performed with a different cutting method than that used in

the CR. The proportion of leg was higher in pigs from the test (25.04 ± 0.074 %) and

the difference between the groups was 0.21 percent points. The leg without fat cover

proportion was higher in tested pigs (20.72 ± 0.095 %) by 0.17 percent points compared

to the other group. The proportion of loin was higher in the “dissection” group by 2.46

percent points as a result of the different cutting method used. The loin separated

according to the method used in the CR is shorter by two thoracic vertebrae. The

proportion of shoulder in the “dissection” group was 12.96 ± 0.090 % while it was less

in tested pigs (12.46 ± 0.068 %) due to a different method of shoulder separation. The

proportion of belly in the carcasses from the test was 18.35 ± 0.112 %. In the

“dissection group, the belly with bones proportion was 9.73 ± 0.114 %. The summarised

proportion of belly without bones and belly with bones (EU) was 17.26 %. Correlation

coefficients were higher for the “dissection” group.
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The changes associated with the process of cooling were investigated in the set of

667 pig carcasses. Such changes may influence the prediction of lean meat content in

the carcass. The lean meat contents in hot and cold carcasses were determined using the

regression equation for the FOM apparatus. The resulting lean contents in hot and cold

carcasses were 57.05 ± 0.105 and 56.75 ± 0.132 %, respectively. In addition, the

regression equation for the prediction of lean content in cold carcasses using the two-

point method was developed as follows: Y = 55.69916 - 0.54891S + 0.11451M.
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