Doporučení školitele

Předložená disertační práce zpracovaná na téma „Vyhodnocení skladby jatečného těla prasat na podkladě podílu svaloviny“ je založena na zpracování velkého množství výchozích údajů ze sběru dat z klasifikace a dále informací získaných při detailních jatečných rozborech. Práce je rozdělena do čtyř tématických celků, které se vhodně doplňují a navazují na sebe. První okruh hodnotí celkovou úroveň zmasilosti jatečných prasat podle integrovaného registru zvířat, který provozuje MZe ČR. Při této činnosti doktorand spolupracoval s ostatními pověřenými institucemi již od počátku zavádění SEUROP systému. Druhý okruh je zaměřen na vyhodnocení skladby jatečně upravených těl prasat v testační stanici Žákavá, provozované ÚKZÚZ. Uvedená analýza je vyhodnocena v souvislosti s ukazateli kvality masa. Nejobsáhlejší část práce je věnovaná detailním jatečným analýzám souboru jatečných prasat, kde autor hodnotí i jednotlivé faktory ovlivňující podíl svaloviny v jatečném těle. Závěrečná kapitola se zabývá odhadem podílu svaloviny na jatečně upravených tělech 24 hodin *post mortem*. Uvedené téma je poměrně nové a výsledky práce přinášejí nové poznatky o vlivu procesu chlazení na odhad podílu svaloviny v jatečných tělech.

Ing. Vítek postupoval aktivně a svědomitě, projevil dobré organizační schopnosti při uplatňování metodických postupů v podmínkách jatečných provozů. Sladit tyto metodicky náročné požadavky vyžadovalo zvýšené pracovní úsilí. Zvláště část zaměřená na detailní jatečné disekce, při kterých se uskutečňuje makrotkáňová analýza jatečných těl představuje velmi specializovanou činnost, kterou doktorand úspěšně zvládl. Disertační práce byla zpracována v rámci řešení výzkumných úkolů VÚŽV (MZe 0002701403) a JU (NAZV QG 60045). Ing. Vítek dále prokázal schopnost se vědecky uplatnit v rámci řešení výzkumných úkolů. Vedle těchto činností se aktivně zúčastňuje vybranými přednáškami i praktickým výcvikem na odborné přípravě klasifikátorů.

22.8. 2022

Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Stanovisko školícího pracoviště

Ing. Martin Vítek zahájil kombinované doktorandské studium ve vědním oboru speciální zootechnika na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích dne 1.9.2003.

Doktorská dizertační práce byla zpracována ve spolupráci s Výzkumným ústavem živočišné výroby v Praze – Uhřetěvesi, kde je doktorand členem výzkumného týmu na oddělení hodnocení jatečných zvířat. Harmonogram práce byl koordinován školitelem specialistou doc. Ing. Janem Pulkrábkem, CSc.. Výsledky výzkumu byly průběžně publikovány, jak vyplývá z příloženého seznamu prací.

Dílčí zkoušky doktorského studijního programu stanovené oborovou radou „speciální zootechnika“ plnil kandidát v souladu se studijním plánem.

Během doktorandského studia absolvoval dva zahraniční pobyty, a to ve SRN Deutscher Verband Neutralen Klassifizierungs und Kontrollunternehmen Osnabrück (Klasifikace jatečných těl prasat v SRN, činnost klasifikační agentury) a v Dánsku Danish Meat Research Institute, Roskilde (Využití CT při nedirekčních postupech hodnocení jatečných těl prasat). Státní doktorskou zkoušku úspěšně složil 28.11.2007.

Závěr:

Ing. Martin Vítek svědomitě plnil úkoly vyplývající z doktorandského studia. Studium odborné literatury a vědeckou práci dokládá seznamem publikační činnosti.

Doporučuji dizertační práci k obhajobě, aby mohl úspěšně dokončit studium v oboru speciální zootechnika.

prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
vedoucí katedry speciální zootechniky

V Č. Budějovicích 28.8. 2008